

公司代码：600893

公司简称：航发动力

中国航发动力股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

| 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 被委托人姓名 |
|---------|---------|------------|--------|
| 董事      | 黄兴东     | 工作原因       | 张民生    |
| 董事      | 彭建武     | 工作原因       | 杨先锋    |

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 航发动力 | 600893 | 中航动力    |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表            |
|----------|-------------------|-------------------|
| 姓名       | 王洪雷               | 李俊良               |
| 电话       | 029-86152009      | 029-86152008      |
| 办公地址     | 西安市未央区徐家湾         | 西安市未央区徐家湾         |
| 电子信箱     | HKDL2008@XAEC.COM | HKDL2008@XAEC.COM |

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产                    | 53,264,412,531.54 | 51,685,228,427.78 | 3.06            |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 25,828,615,036.40 | 25,792,116,312.78 | 0.14            |
|                        | 本报告期<br>(1-6月)    | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -2,556,628,045.23 | -3,198,809,129.72 | 20.08           |
| 营业收入                   | 8,312,464,722.15  | 7,854,498,879.84  | 5.83            |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 359,912,474.65    | 159,306,345.90    | 125.92          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 272,034,166.97    | 76,943,640.59     | 253.55          |

|                |      |      |            |
|----------------|------|------|------------|
| 加权平均净资产收益率 (%) | 1.39 | 1.03 | 增加0.36个百分点 |
| 基本每股收益 (元/股)   | 0.16 | 0.08 | 100.00     |
| 稀释每股收益 (元/股)   | 0.16 | 0.08 | 100.00     |

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数 (户)                |  |          |             | 85,844       |            |            |
|-------------------------------|--|----------|-------------|--------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                  |  |          |             |              |            |            |
| 股东名称                          | 股东性质   | 持股比例 (%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |            |
| 中国航发西安航空发动机有限公司               | 国有法人   | 26.52    | 596,635,147 |              | 无          |            |
| 中国航空发动机集团有限公司                 | 国有法人   | 15.39    | 346,314,205 | 140,712,945  | 无          |            |
| 中国航空工业集团有限公司                  | 国有法人   | 11.96    | 268,996,117 |              | 无          |            |
| 中国华融资产管理股份有限公司                | 国有法人   | 2.48     | 55,700,375  |              | 无          |            |
| 贵州黎阳航空发动机 (集团) 有限公司           | 国有法人   | 1.74     | 39,050,587  |              | 无          |            |
| 陕西航空产业发展集团有限公司                | 国有法人   | 1.67     | 37,523,452  | 37,523,452   | 无          |            |
| 北京国有资本经营管理中心                  | 国有法人   | 1.46     | 32,752,784  |              | 无          |            |
| 贵州产业投资 (集团) 有限责任公司            | 国有法人   | 1.39     | 31,269,543  | 31,269,543   | 质押         | 15,634,771 |
| 贵阳市工业投资 (集团) 有限公司             | 国有法人   | 1.39     | 31,269,543  | 7,820,000    | 质押         | 7,820,000  |
| 中国建设银行股份有限公司一鹏华中证国防指数分级证券投资基金 | 未知   | 1.16     | 26,048,027  |              | 无          |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 西航公司、黎阳公司具有关联关系，共同实际控制人为中国航发。未知其他股东之间是否存在关联关系和是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 |          |             |              |            |            |

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年，公司以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党的十九大精神，严格落实国家深化供给侧结构性改革和“提质增效、瘦身健体”的战略部署，以强军为首责，围绕年度科研生产任务和经营目标多管齐下，上半年各项任务目标完成情况较好，经济运行形势总体平稳，呈现稳中向好的发展态势。

报告期内，公司实现营业收入 831,246 万元，同比增长 5.83%，其中主营业务收入 811,429 万元，同比增长 5.54%；其他业务收入 19,817 万元，同比增长 19.26%。公司主营业务三大板块中，航空发动机及衍生产品实现收入 682,016 万元，同比增长 14.58%；外贸出口实现收入 112,486 万

元，同比减少 13.46%；非航空产品及服务业实现收入 16,927 万元，同比减少 61.18%。本期实现归属于上市公司股东的净利润 35,991 万元，同比增长 125.92%。

近年来，公司不断聚焦主业，主营业务收入占比持续提高。通过“投资清理”、“成本工程”等工作，企业盈利能力逐年提高、经营效率稳步提升。

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用